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Rozpoznowonie pomoru u świń idzików-)
Bezilksinstitut fiir veteTlnarwesen, Dresden

W środkowej Europie klasyczny pomór świń
jest nadal poważnym problemem ekonomicz-
nym i epizootiologrcznym. Wszystkie państwa
podejmu;ą niezbędne środki w celu ochrony
swych krajow przed tą chorobą. Niemniej jeO-
nak co jakiś czas pojawiają się nowe ognrska,
których ptzyczynę nie zawsze udaje się usta-
lić. Międzynarodowy Urząd ds. Epizootii (OIE)
zalicza klasyczny pomór świń do zarażItwych,
chorób iisty A.

Rozpoznanie pomoru świń opiera się jak
dawntej na wywiadzie epizootiologicznym i do-
kładnym badaniu klinicznym. Szczegolna rola
spoczywa na terenowych lekarzach weteryna-
rii, którzy winni możlrwie szybko każde podej-
rzenie wyjaśnić, biorąc pod uwagę:

- przebieg choroby i objawy kliniczne,

- zachorowania i padnięcia świń w rożnych
grupach wiekowych,

- zaburzenia ośrodkowego układu nerwowego
i koordynacji ruchu,

- temperaturę wewnętrzną ciała.
Następnie mozna wykonaó badanie krwi w

celu wykazania leukopenii, jak też podać dia-
gnostycznie chorym zwierzętom wybrane anty-
biotyki. Uwzględnić należy przerzuty zwierząt,
wszelkie powiązania z zagrodami zapowietrzo-
nymi i podejrzanymi, a w szczególności z po-
morem dzikow, jak również należy wziąc pod
uwagę rodzaj i pochodzenie paszy.

Do badań laboratoryjnych należy wysłać
zwierzęta świeżo padłe, albo będące w agonii.
Zmlany anatomo-patologiczne charakterystycz-
ne dla pomoru świń w postaci punkcikowa-
tych wybroczyn spotyka się w korze i mied-
niczkach nerkowych, w błonie śIuzowej pę-
cherza moczowego, na nagłośni i błonach su-
rowiczych. Stwierdza się marmurkowatość wę-
złów chłonnych i zawały brzeżne w śledzionie
oraz ogniska martwicze w migdałkach. W bar-
dziej przewlekłym przebiegu występuje włók-
nikowe zapalenie płuc i opłucnej oraz butony
w błonie śJ.uzowej jelit grubych, W przebiegu
ostrym z reguły, rzadzl,ej w postaci przewlek-
łej, stwierdza się nieropne limfocytarne zapa-
1enie mózgu.

Nie zawsze zmiany sekcyjne są charaktery-
styczne, szczególnie przy obecności wirusa o
zrnnie j szone j z j a dliwości, Stą d t ozpoznanie win-
no się opierać na ocenie zmian anatomo-pato-
Iogicznych stwierdzonych u wszystkich sekcjo-
nowanych świń.

Wieloletnie poszukiwania dodatkowych me-
tod diagnostycznych doprowadziły w końcu do

opracorvania metody wykrywania wirusa kla-
sycznego pomoru świń w badanych narządach
testem immunofluorescencji wg Eglera i wsp.
(1). Wyniki fałszywie dodatnie zdarzają się
rzadko.

Skrawki kriostatowe migdałków, śIedziony,
nerek, węzłów chłonnych gardzielowych i krez-
kowych kładzie się na szkiełko podstawowe i
pokrywa swoistą koniugatą. Dla lepszego kon-
trastu obrazu do koniugaty dodaje się błękitu
Evansa, który tło preparatu barwi na czer\Mo-
no przy żółto-zielonym, swoistym świeceniu
komórek zakażonych. Po godzinnej inkubacji
w komorze wilgotrrej w temperaturze 37oC
ostrożnie odbarwiamy preparat w 200/o roztwo-
rze trójetyloglikolu w temp. 40'C i o$lądamy
w mikroskopie fluorescencyjnym. Przy wyni-
ku dodatnim widać wyraźnie żółto-zielone świe-
cenia cytoplazmy komórek, a jądra pozostają
ciemne.

Jeżeli szkiełko podstawowe wykazuje włas-
ną fluorescencję uniernożIiwia to przeprowa-
dzenie prawidłowego badania. W tkance iim-
fatycznej swoiście świecące komórki występu-
ją pojedynczo. Jasne świecenia w warstwie
roztodczej węzłów chłonnych są zazwyczaj na-
tury nieswoistej. W migdałkach należy bardzo
dokładnie przeglądać warstwę nabłonkową oTaz
brzegi krypt, gdzie wystQp_uje warstwa swoiś-
cie świecących komórek. Swiecenia w kłębu-
szkach i miedr,-iczkach nerkowych wskazują na
dłużej trwający proces chorobowy, na zbyt
póż,ne powzięcie podejrzenia pomoru świń.
Rozpoznanie pomolu winno byó szybkie. Po-
zwo]i to na:

- skuteczną izolację ogniska,

- właściwe zastosowanie metody stamping out,

- prawidłowe przeprowadzenie w określonych
warunkach ochronnych szczepień.

Wczesne rozpoznanie, wybicie sztuk chorych
i podejrzanych o chorobę, bezwł,oczne szcze-
pienia w dużych stadach i wybicie wszystkich
świń w małych zagrodach oraz pełna izolacja
ognisk ograniczają do minimu,m straty gospo-
darcze. W województwie drezdeńskim w Ia-
tach 1973-74 ogniska pomoru były likwido-
wane prze,ciętnie w ciągu 5 dni od powzięcia
podejrzenia pomoru. Stąd też nigdy metodą
IF nie otrzymano dodatknich wyników z nerek,
jak też sekcyjnie nie stwierdzono butonów w
jelitach grubych. Rozpoznawanie było znacz-
nie trudniejsze w stadach, w których część
pogłowia była szczepiona przeciwko pomorowi
świń.

x) Referat wygłoszony W dniu 7.10.1987 !. na zeblaniu
PTNW u,e wrocławiu.
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W NRD
świń opiera
podstawie w
wów klinicz
moru świń". Gdy objawom klinicznym towa-

Próby biologiczne przepr,owadza się w szcze-
gólnie uzasadnionych przypadkach celem wy-
kluczenia pornoru afrykańskiego świń. Bada-
nia wykonuje Centralny Instytut Weterynar,ii.

W rozpoznaniu atypowej i przewlekłej po-
staci klastycznego pomoru świń w NRD sto-
suje się odczyn seroneutralizacji w połączeniu
z odczynem imrnunofluorescencji wg Liessa i
wsp. (2). Wirus klasycznego pomoru świń w
hodowli komórkowej nie daje efektłr cytopa-
tycznego i dlatego nie moze byó wykorzystany
w bezpośredni,m odczy,nie seroneutralizaclt,
Można natomiast jednoznacznie wykazaó na-
mnażanie wirusa i jego neutra].izację w ho-
dowli komórkowej przy zastosowaniu immu-
nofluoresceincji. Komórki tinii PK-15 hoduje
się na lamelkach. Medium do hodowli komór-
kowej nie powinno zawierać surowicy bydlę-
cej z powodu częstej obecności w niej prze-
ciwciał a,nty - VD/MD. Jako czynrrika wzro-
stu używa się surowicy warchlaków z chlewni
nie szczepionej przeciw pomorowi. Lamelki. nie
mogą wykazywać własnej fluorescgncji. Do 1

ml badanej surowicy rozcienczonej w stosunku
1:5 dodaje się szczep TVM-1 klasycznego po-
moru świń w dawce 100 TCJD 50/1, o ml.
Mieszaninę tę inkubuje się przez 1 godz. w
ternp. 37oC. Po tym czasie materiałem tym
zakaża się hodowlę komórkową. Po 3 dniach
inkubacji w temp. 37'C wyjrmuje się lamelki
przy zachowaniu dużej ostrożności, aby nie na-
ruszyć warstwy komórek i utrwala się w ace-
to,nie, Następnie pokrywa się hodowlę komór-
kową znakowaną surowicą przeciwpomorową z
dodatkiem błękitu Ewansa, inkubuje się 1 godz.
w temp. 37'C i ogląda w mikroskopie fluores-
cencyjnym. Równolegle należy wykonać próby
kontrolne. Szczep TVM-1 pomoru świń winien
być przettzymywany w temp. -1BoC i co 4-5
tygod,ni pasażowa,ny.

Opisaną metodą seronetralizacji bada,no po-
ziom swoistych przeciwciał u świń szczepio-
nych przeciw pomorowi. W próbie losowej, na
207 badanych surowic z 6 chlewni, w których
wykonano szczepienie, tylko u B nie stwier-
dzono swoistych przeciwciał, natomiast 646 su-
rowic z 12 chleewrri, w których nie wykonano

,Do.)JO

szczepień, wykazywało wyłącznie ujernne wy-
niki. W indywidualnych gospodarstwach, w

są lrzy-
, należy
reakc;i

krzyżowej, związanej z obeonością wirusa
VDiMD.

Od dawrra znane są powiązania epizootiolo-
giczne między pomorem świń i dzików. Moż-
.tiwości badania padłych dzików z natury rze-
czy są łatwiej tacy z
myśIiw uzyskać o 9y-tu-acji cznej na badań
serologi wanych dzików. Już w
1978 r. nisku pomoru dzików na
terenie badając surowicę 30 dzi-
ków u B otrzymano dodatnie wyrriki. Na po-
czątku Iat osierndziesiątych, po wystąpieniu po-

wykonane w tym czasie w województ;wie drez-
deńskim wypadły ujemnie. W jednym tylko
powiecie otrzymano
niki przed urzędow
dzików. Wiązało się
renów Zap Z włrusa
ptzez pozo dzi badań
na większy zw j szcze-
gółowo określić okręgi zapowietrzone i poprzez
wzmożony odstrzał dzikow w krótkim czasie
doprowadziło do likwidacji pomoru.

W Dreźnie od 1978 r. prowadzi się systema-

komórkowej.
serologiczne badania zwie-

wadzone przy ścisłej współ-
em łowieckim pozwalają na

prawidłową oceł}ę sytuacji epizootycznej na
danym terytorium.
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